

# NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Prenumerata miesięczna:  
 Bez odnośnika . . . 4- — zł  
 Z odnośnikiem . . . 4-50 „  
 Z przysyłką pocztową 4-50 „  
 Za granicą . . . 8- — „

Cena numeru **20 groszy**

Adres Redakcji:  
 ul. Jagiellońska L. 10.  
 Telefon 41. Międzyimiast. 1573.

Adres Administracji:  
 ulica Jagiellońska L. 19.  
 Telefon 211.  
 Nr cenzury P. K. O. 400.402.

Ceny ogłoszeń  
 za 1 wiersz milimetrów:  
 Zwykłe . . . . . 15 gr  
 Nadesłane . . . . . 85 „  
 Po kronice . . . . . 45 „  
 Na 1-szej stronie . . . 50 „  
 Drobnie od słowa . . . 7 „  
 Układ tabelaryczny 0,50 drożej  
 Zamiejscowe o 50% drożej  
 Zataczniki według umowy.

Wyłączne zastępowo na zachodnią Europę: M. Dukas  
 Następcy — Wiedeń I,  
 Woitzeile 16.

## Warunki pacyfikacji

Konieczność ponownej konsolidacji stronnictw

Kraków, 20 maja.

Kiedy w poniedziałek na ementaryzu Powązkowskim zaczęły grudy ziemi spadać na trumny poległych, nakazane jednomyślnie malowanie zostało przerwane przez jęk i szloch matek i siostr, sierót i wdów. Zbolałe serca nie słuchają nakazów, nie stosują się do takich czy innych racyj polityki lub ceremoniałów.

Podobnie ma się rzecz z pacyfikacją. Wszyscy uznają jej konieczność. A nikt dotąd nie potrafił pokonać trudności tej pacyfikacji — w samym sobie. Nie uspokoił przedewszystkiem siebie samego. I znów nie można się temu dziwić. Ciężki zadaniem duszom były zbyt gwałtowne, zbyt nagłe, aby wrażliwość ich mogła przetrwać tak prędko, jak tego wymaga chłodny rozum polityczny. Nadto nie stało się dalej nic, co by uszczęśliwiało te dusze i wykazywało ich nieuchronność lub zbawienność. Najlepszy zaś lekarz dusz ludzkich — czas, — miał jeszcze za mało... czasu, aby rozwinąć wszystkie cuda swojej terapii.

Tak więc umysły wzięły jeszcze, nerwy wibrują. Niebezpieczeństwo jakichś kontropczów w Poznańskim mieście wprawdzie, ponieważ nigdy nie było dość poważnym. Ale niebezpieczeństwo dekompozycji myśli publicznej, wywołania jej ostatecznej i rozbięcia, — trwa nadal.

Ami prawica, ani lewica nie mają jasnych programów. Prawica, jakgdyby ugodzona obuchem, powoli dopiero wraca do przytomności i nie czyni jeszcze wrażeń, jakoby ogarniała już swą świadomością całość dokonanego faktu. Lewica zaś zawiśnięta w powietrzu na swojej drodze rewolucyjno-przewrotowej, stara się zagłuszyć wszystkie dźwięczące pytania, które jej stawiać muszą zarówno rozum polityczny jak sumienie obywatelskie, gadaniem o rewolucji „moralnej”, o „oczyszczeniu atmosfery”, o „przecięciu wrzodów” itd. Wszystkie te słowa, im bardziej są pozbawione realnej treści, tem głośniej lura i tem skuteczniej przeszkadzają rzeczywistej politycznej a nie samej tylko politycznej pacyfikacji.

Warunkiem rzeczywistego powrotu na drogę praworządności i zaboroboczenia jej przed powtórzeniem się niedawnych nieszczęść, jest ponowna konsolidacja stronnictw. Warunkiem zaś tej konsolidacji jest rewizja ich programów i hasel i przystosowanie ich do nowej rzeczywistości. Ale tu właśnie — jak widzieliśmy — dzieje największa i najbardziej niebezpieczna luka. Stronnictwa popadły w stan bezradności i postreacji. Stare ich i wydeptane formuły zbyt oczywiście utraciły wszelkie sens, aby je można było jeszcze z jakimkolwiek skutkiem powtarzać. Na nowo zaś zdobyć się tak prędko nie mogą. To też z jednej strony nie wypowiedziano dotychczas zdań, godnych słuchania i zasługujących na miarę opinii politycznej. Można obserwować tylko charakterystyczne zjawisko inwertowania się energii niezuciojących poszczególnych stronnictw i grup pod wpływem faktu, że marszałek Piłsudski siłą odzyskał całkowitą władzę nad wojskiem. Prawica akomoduje się do tego w ten sposób, że zaprasza go coraz usilniej, aby wziął dyktando, czy innymi słowy, aby dokonał tego, do czego ona sama nie miała ani siły ani odwagi. Lewica zaś pragnie pogłębić rewolucję, tylko nie wiedząc dobrze, ani jak ani którędy, prawi o

różnych oczyszczeniach i przeczyszczeniach, co ostatecznie wychodzi także na żądanie dyktatury.

Wnioszek z tego wszystkiego jasny, że wzięci mocno za czuby Polacy pogodziliby się sto sunkowo łatwo i prędko. Ale jedyny człowiek, który dowiódł, że ma siłę fizyczną do takiego rękoczynu potrzebną, nie chce jej używać. Niektórzy tak dalece nie mogą zrozumieć tego fenomenu, iż woła raczej uprzymywać w tem bardzo przemysłną taktykę, której celem ma być wywołanie takiej sytuacji, aby dyktatura była nie wzięta, lecz narzucona po prostu przez tych z prawa i lewa, którzy tęsknią do obroży. Hipoteza ta jednak na wszystkie znamiona... fałszywości. Marszałek Piłsudski jest w swoim głębokim przekonaniu legalistą i zdaje się na serio wierzyć w słuszność poglądu, który w swoim czasie rozwijał jako doktor praw „honoris causa”, że mianowicie dążył zawsze do utrwalenia legalności na drodze... nielegalnej.

W tem właśnie stanowisku marszałka leży centrum trudności. Wszelkie zachęty i zaproszenia, aby marszałek powiedział „A”, zdecydował się wypowiedzieć kolejno także i dal-

sze litery alfabetu, nie rokują powodzenia. — Społeczeństwo samo musi szukać dróg wyjścia. Stronnictwa zarówno z prawicy jak lewicy zostały nagle rzucone do głębokiej i zwałowej rzeki. A teraz niechaj pływają i nurkują, jak chcą i jak potrafią. Jedno lub drugie napije się przy tem wody. Ale to nieszczęście nie największe. Byłoby bez porównania gorzej, gdyby to pływanie trwało zbyt długo i gdyby stronnictwa polityczne nie potrafiły z mniejszym lub większym trudem stanąć znów na twardym gruncie jasnych myśli i realnych programów. Wtedy bowiem utrwałaby się anarchia a pacyfikacja pozostałaby nadal pustym dźwiękiem. Nie można bowiem zawierać żadnego pokoju, jeżeli się nie wie, co się chce osiągnąć lub zatrzymać, a co się ma do wyrzucenia i do oddania.

Tak więc nadszedł czas ostateczny, aby stronnictwa jednego i drugiego obozu porobiły rachunki swoich sumień, wzbudziły w sobie uczucia skruchy i powzięły postanowienia poprawy. A wszystko to nie może polegać na czem innem, jak na jasnym przemysłeniu sytuacji, na obiektywnym jej ocenieniu i na wysnuciu z tego wniosków realnych i wykonalnych. Ale niestety to właśnie wydaje się być w tej chwili trudniejszym, niż kiedykolwiek.

## Rozesłanie zaproszeń na Zgromadzenie narodowe

Warszawa, 20 maja (AW). W kółkach sejmowych wzmagają się ruch w związku ze zbliżającym się terminem zwołania Zgromadzenia Narodowego. Marszałek Rataj zawiadomił przedstawicieli prasy, że zaproszenia na Zgromadzenie Narodowe zostaną rozesłane w dniu 21 maja, co by wskazywało, że Zgromadzenie Narodowe odbędzie się najwcześniej 28 maja. Nie jest ostatecznie znane dotychczas miejsce zwołania Zgromadzenia Narodowego.

## Miejsce obrad Zgromadzenia nar.

Warszawa, 20 maja (AW). „Nowy Kurjer Polski” twierdzi, że zachodzi możliwość zwołania Zgromadzenia Narodowego do Warszawy.

## Kandydatury na stanowisko prezydenta Rzeczypospolitej

Warszawa, 20 maja (AW). Jako kandydatury na stanowisko Prezydenta Rzeczypospolitej wymieniają nazwiska pp. Michała Bobrzyńskiego, Aleksandra Skrzyńskiego, Józefa Piłsudskiego, oraz Macieja Rataja.

## N. P. R. zerwało stosunki z prawicą

Poznań, 20 maja. Wczoraj odbyło się ponowne zebranie przedstawicieli 4 stronnictw prawicowych. Po długich naradach wysłano do marszałka Rataja telegram, w którym stronnictwa te oświadczają, iż należy przeprowadzić demobilizację oddziałów wojskowych przez odesłanie ich do swoich garnizonów, rozbroić strzelców, oraz usunąć z obecnego rządu

## Marszałek Trampczyński nie będzie kandydatem

(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Poznań, 20 maja. Obradujące w Poznaniu stronnictwa prawicowe zaproponowały marszałkowi Trampczyńskiemu wysunięcie jego kandydatury na stanowisko Prezydenta Rzeczypospolitej. Marszałek Trampczyński propozycję tę odrzucił, nadmienając, że kandydatura jego uważana byłaby w obecnej sytuacji za prowokację.

## ZLN. przeciw kandydaturze marsz. Piłsudskiego na prezydenta Rzplitej

Warszawa, 20 maja (AW). W kółkach sejmowych postawie ZLN. wyrażili swe stanowisko wobec zbliżania się okresu wyborów. Posel Rymar oświadczył, że w żadnym wypadku stronnictwo nie zgodzi się na kandydaturę na prezydenta marsz. Piłsudskiego. Na zapytanie czy kandydatura, która mogła mieć szanse uzyskania głosów prawicy, mogłaby być kandydaturą Wojciechowskiego, odpowiedział pos. Rymar twierdząco.

## Cenzura „obcych” dzienników w województwie poznańskim

Bydgoszcz, 20 maja (AW). Wojewoda poznański zarządził cenzurę dzienników, czasopism i druków periodycznych, wychodzących poza obręb woj. poznańskiego. Wszystkie przesyłki gazetowe przed wwręceniem adresatom podlegają cenzurze wstępnej w urzędzie pocztowym, poczem mogą być dopiero wydane.

## Pojednawcze oświadczenie marsz. Piłsudskiego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 maja. We wszystkich departamentach ministerstwa spraw wojskowych i oddziałach sztabu generalnego odbywają się obecnie odprawy oficerskie, na których szefowie tych instytucyj wzywając do powrotu oficerów do normalnej pracy przynoszą zarazem słowa obecnego ministra spraw wojskowych, marszałka Piłsudskiego, który rozkazał nie ro-

wić żadnej różnicy między wojskowymi, którzy walczyli po tej czy tamtej stronie, oświadczenia, że tak jedna jak i druga strona lepiej spełniała swe obowiązki niż ci, którzy pozostali w domu i nie nierobili. Oświadczenie to przyczytno się w dużym stopniu do uspokojenia namiętności i antagonizmów, które jeszcze wrzały.

## Sensacyjne rewelacje o zamachu na gen. Sosnkowskiego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20 maja. „Kurjer Poranny” w depeszy z Poznania podaje: Opowiadają tu taką wersję o zamachu na gen. Sosnkowskiego. Gen. Sosnkowski wrócił do Poznania we środę ub. tygodnia rano z Warszawy, gdzie bawił przez kilka dni. W czasie jego nieobecności zastępował go był gen. Hauser. General Sosnkowski przybywszy do Poznania zastał wydane już częściowo rozkazy, aby niektóre oddziały pułków poznańskich odeszły do Warszawy na pomoc wojskom rządowym.

kali swęj audjencji przedstawiciele organizacji wychowania wojskowego w Poznaniu, pragnąc otrzymać od gen. Sosnkowskiego instrukcje. Nagle w gabinecie rozległo się kilka strzałów rewolwerowych. Oficerowie, przebywający w gabinecie wyszli szybko i wkrótce wezwano pomoc lekarską.

Wedle pogłosek, przebieg tragedji był następujący: Gen. Sosnkowski odmówił podpisania rozkazów na wymarsz pułków poznańskich przeciw marszałkowi Piłsudskiemu. Wówczas general Hauser zażądał od gen. Sosnkowskiego oddania szabli. Gen. Sosnkowski sięgnął po rewolwer, a wówczas... dotąd niewiadomo co się dalej stało. Padło kilka strzałów broniących. Gen. Sosnkowski otrzymał ciężkie rany w prawe płuco.

Wedle pogłosek, przebieg tragedji był następujący: Gen. Sosnkowski odmówił podpisania rozkazów na wymarsz pułków poznańskich przeciw marszałkowi Piłsudskiemu. Wówczas general Hauser zażądał od gen. Sosnkowskiego oddania szabli. Gen. Sosnkowski sięgnął po rewolwer, a wówczas... dotąd niewiadomo co się dalej stało. Padło kilka strzałów broniących. Gen. Sosnkowski otrzymał ciężkie rany w prawe płuco.

## Powrót wojsk do swoich garnizonów

(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Lublin, 20 maja. 8-my pułk piechoty Legionów, który wyruszył w dniu 13 maja do Warszawy, poddając się pod rozkazy marszałka Piłsudskiego, powrócił do Lublina. Tłumy publiczności witały pułk „Acyjnie”.

Zarządzenie to utrudnia doręczenie gazet warszawskich, gdyż opóźnia je.

## Litewskie złudzenia

(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Kowno, 20 maja. W związku z uroczystościami niepodległości Litwy odbyły się wszędzie masowe wiece, na których mowy nawoływały rząd, ażeby skorzystał z zamieszek w Polsce i odzyskał Wilno. Prezes stowarzyszenia dziennikarzy litewskich wyraził się, że na przyszły rok o tym czasie rocznica powinna być obchodzona w Wilnie.

## Aresztowanie biskupa ukraińskiego

(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Moskwa, 20 maja. Z Charkowa donoszą, że ukraiński biskup Jaszczenko został aresztowany przez władze sowieckie za propagandę antysowiecką, zaś nadzór rozłożono nad biskupem Lipkowskim, któremu zabroniono wydzierać się z Kijowa.

## Polityczny wyrok śmierci w Kairze

Kair, 20 maja (PAT). Wczoraj ukończył się proces przeciw 7 oskarżonym o dokonanie w roku 1922 szeregu zamachów politycznych i morderstw. Trybunał ogłosił wczoraj wyrok tylko przeciw Mohammed Tahmy Effendi Al-Hemu, który został zasądzony na śmierć. — Wyrok przeciw innym będzie ogłoszony dnia 25 maja.

Dr STEFANJA TATARÓWNA

## Hetmańskie podróże

(Ciąg dalszy).

Zdumiał się Jan Tarnowski nad ogromem mądrości, którą słyszał — i rozumem swym bystrym poznał, że inna była i większa, niż ta, której go uczono z ksiązek, ale nie zaspokoił duszy.

— Może — myślał — nie mi świat większego już nie powie, a jednak pytać się będę, gdym po to ojczyznę rzucił mią.

4 I wiodła go droga w dół morzem, a potem rzeką szeroką do bogatego Egiptu. Doszedł do mędrów wielkich, którzy się przed światem kryli, a wiedzy swej nie wyjawiali byle komu. Od nich dowiedział się wszystkiego, co świat w tej ziemi rozumem i duchem ogarnął. Wehodził do wnętrza piramid, wyjmowali zwoje papyrusowe, a oni tłumaczyli mu ich napisy. I o tem pokazywali cudne malowidła w grobowcach królów.

Zaczęli od tego, że nie masz równości między człowiekiem a człowiekiem. Bo jeden niewolnikiem urodzon przeto, iż duch jego mały tu tylko przeszedł drogę ku swemu podniesieniu, a inny już jest na końcu. Równy mu zasię dopiero będzie tam, gdy dojdzie, gdzie on jest. Nie pytaj przeto, czemu jest człek, bo on jest cały w trwaniu. W trwaniu on jest i drodza, a na każdym szczeblu czem innym jest.

5 Płynął wzdłuż Nilu i wehodził do świątyni i przez miasta święte stąpił. A nie mógł zob-

czyć w tem, co najwyższego tu uczynił czołowiek. — Podłe bowiem nacje, w których nie masz odwagi, a niewolnicza duszę noszą, czemuś różne będą od narodów wolnych, siły własnej świadomości? Ażeli nie lepiej, by mocny słabym rzucił i mądry podległszy, niż pośle ludzkie pozostawiać samemu sobie? Bo jako powiadacie, nie masz równości między ludźmi, tak niema i nie może być między narodami.

A oni mu mówili:

— Nie ma. Ale rozwija się świat siłą swoją własną, a nie może jej zmienić człek, choćby wielki i możny był na ziemi. Wszystko dojdzie, gdy czas jego przyjdzie, a jednego dnia dojrzenia przybliżyć nie może. A jeśli to czynić chcesz, to sam własnemi rękami oblapiesz dłoń śmierci.

A potem mówili jeszcze:

— O tem, czy o wielkiego powstało tu, na tej ziemi, wiedzieć nie możesz jeszcze — albowiem wielkie jest jego dostępnym dla najwyższych duchów tej ziemi, a inni patrzą na to i przechodzą mimo, a nie mówią do nich wielkość prawdziwą. To wszystko razem związane jest, jakobyśmy zaczęli od tego, że nie masz równości wśród ludzi.

Tarnowski dumal nad temi słowami — widział w nich coś, co go pociągało, ale sensu najgłębszego nie pojął. Wehodził do królewskich grobow i nie wiedział, dlaczego w tych jaskrawych malowidłach mędrzy szukali klucza do swych tajemnic. Patrzył i widział tylko obrazy, oczy mamiące. Tak często powtarzał się tu motyw śmierci, gdy człowieka przewożono na tamtą stronę, albo sprawiedliwości wagi, które ważyły nie ciężkie rzeczy a nieuchwy-

te — lecz nie mogła pojąć sensu tych obrazów jego dusza. Patrzył w oczy sfinksa i nie widział, że siedzi przed największym dziełem, jakie uczynił człek. Tylko wiało od oczu wytartych jego jakas tajemnicza moc, co nie pozwalała się oderwać od siebie.

Patrzył na pustynię złotą, spokojną, nieruchomą. Zda się wchłaniał z niej jakas mądrość odwieczną, która się przetwarzała w jego głowie i szła oczyma w świat. Oczy wydrżone puste, a tak wiele wolał. Jakies okropne pytanie, rzucone w świat, w wieczność, którego może nikt nierozwiąże. Im więcej patrzył, tem więcej powstawało w duszy jego wątpliwości. Wkońcu widział tylko rzecz jedną, że zamiast odpowiedzi, wyniesie z tej drogi pytania. Pytania, o jakich wpięty nie myślał, jakich nie przeczuwał, jakich nikt mu jeszcze nie mówił.

— Co jest wielkie — myślał. Czy taką rzecz można zobaczyć, która od ludzkiego umysłu i ducha zależna jest? Bo to, co mi się dziś wielkiem wyda, gdy stoję na pewnym poziomie, jutro, gdy go przekrocze, czem innym zdawać się będzie i znów muszę szukać. A teraz, gdy patrzył w oczy sfinksa, pojął, że nie odpowiedź, czem jest człek — bowiem ten się biedzi nad tą samą zagadką wielki cały, a cały cisza pustyni i wiedza, co stąd szła, nie powiedziała mu nic.

— A skoro i tak upadać muszą narody, cóż mi z tego, czy dłużej czy krócej mój naród świętym będzie. Przecież żaden nie trwał wiecznie z tych, które były.

6 Lecz tę myśl przez od siebie odżanał, jako

najsmutniejszą i głupią ją nazwał, a przystępu więcej nie dawał.

— Muszą — nie muszą — mówił — a może z siebie dobędziemy takie moce, że pokażemy światu, czego nie było. Nie było, to znaczy mały czas ciągu, a w dalszym może być inaczej.

7 I z temi myślami płynął do cudnej Grecji. A kiedy dopływał pod stopy Akropolu, to czuł, jak bije mu serce z niezmiernego wzruszenia i mówił do siebie: Zobaczyłem rzecz piękną. Może już nie piękniejszego nie zobaczę. — A wszystko, co widział w dawnej Grecji, mówiło do niego: Piękno jest jedyną wielkością i większej nie uczyni człowiek — bowiem łączy ziemię z niebem i stwarza między nimi one wdzięczną harmonję, która wprowadza do duszy spokój. Bowiem straszna dla człowieka jest walka, a w pięknie jest owa słoneczna pogoda, która rozwiązuje ducha, zbymio przywiązanego do ziemi.

8 Czepiał tę mądrość od filozofów, którzy w tej ziemi niegdys żyli, a których księgi teraz dopiero rozumiał dobrze. I słyszał, jak mu mówił o człowieku, że jest koroną stworzeń wszelkich, że wszystko dla niego: świat cały i wiele umyłu, które nad nim i których jeszcze nie zna. Mówili mu o harmonji ciała i ducha. Ten jest człek — mówili — jednym w dwójgu. To prawda, że wszystko przemija, ale trzeba, żeby było piękne, aby przemijało jak kwiaty, które cieszyły długo oczy swym urokiem.

(C. d. n.)

Pacyfikacyjny głos z Prawicy

Z Warszawy donoszą: W rozmowie z zastępcą „Nowego Kurjera Polskiego” pos. Seweryn Czetwertyński oświadczył: Zgromadzenie narodowe winno się odbyć w przepisany czas w Warszawie...

Na uwagę, że przeciw stolicy wysuwany jest argument groźby bagnatów, p. Czetwertyński odpowiada: Kocham armię, kocham wojsko narodowe i pragnę, aby kraj cały zaufał żołnierzowi polskiemu...

Następnie dodaje: Nie mówmy o tych kilku dniach, i miejmy kwiłną odwagę. Rządowi prof. Bartla będziemy się starali przyjąć z pomocą...

W Warszawie, 20 maja (AW). W sferach Zw. Lud. Nar. panuje duże niezadowolenie z powodu oświadczenia pos. Czetwertyńskiego wobec przedstawiciela „Nowego Kurjera Polskiego”.

Dziś pojawiło się w „Gazecie Porannej” oświadczenie, stwierdzające, że stanowisko pos. Czetwertyńskiego nie jest zgodne ze stanowiskiem klubu ZLN.

Apel do marsz. Piłsudskiego

Temat warszawskie ogłaszają odezwę, wystosowaną do marszałka Piłsudskiego przez szereg organizacji ze wschodnich kresów, wskazującą na konieczność „uwolnienia kraju od przestępu partycypacji, zniechęcającego swe źródło w nieograniczonej wszechwładzi Sejmu”.

Pod odezwą podpisane są: Centralny Związek Kółek Rolniczych; Polski wojewódzki Związek Kółek Rolniczych; Tow. strażki kresowej; Tymczasowa rada organizacyjna społecznych i gospodarczych ziem wschodnich; Wojewódzki Związek Kółek Rolniczych ziem nowogródzkiej; Wojewódzki Związek Kółek Rolniczych na Wołyniu; Zjednoczenie Związków Kółek i organizacyj rolniczych ziem wschodnich; Związek młodej Polski; Związek Strzelecki; Centralny Związek młodzieży wiejskiej; Centralny Związek osadników.

Powyższa odezwa pod względem treści pokrywa się z postulacjami, wysuniętymi przez organ monarchistów wiedeńskich, „Słowo”.

Ochwały posłów i senatorów P. S. L. Piasta

Zebrań w Krakowie 18 bm. posłowie i senatorowie PSL Piasta obradowali, jak już donieśliśmy, pod przewodnictwem wiceprez. p. S. L. Potoczka nad sytuacją, wytworzoną przez wypadki warszawskie. O uchwałach tego zebrania ogłoszono następujący komunikat:

1) Zebrani potępiają bezwzględnie obalenie legalnego rządu drogą rokoszu, jako jaskrawe pogwałcenie konstytucji i praworządności w państwie, czyniąc sprawców odpowiedzialnymi za przelew krwi bratniej, wywołanie zamętu w kraju, obniżenie powagi państwa za granicą, oraz zniszczenie podstaw moralnych armii.

2) Odpierają z pogardą zarzuty, czynione P. S. L. „Piast” oraz jego przerosowi Wincentemu Witosowi, usiłujące przetrwać w sposób przewrotny odpowiedzialność za ostatnie tragiczne wypadki na klub PSL i jego prezesa.

3) Uważają w pełni stanowisko b. rządu, który ustąpił, aby zapobiec wojnie domowej i dzielnicy, i przeciwdziałają się bezwzględnie wszelkim dalszym usiłowaniom szerzenia zamętu i anarchii w państwie.

4) Wyrażają marszałkowi Ratajowi uznanie za zdecydowane stanowisko w obronie konstytucji i przywrócenie praworządności w państwie.

5) Od obecnego rządu, który zapowiedział politykę pacyfikacyjną w kraju, oczekują wypełnienia jego zobowiązań i od tego uzależniają swój stosunek do niego.

Obrady klubu Ch. D.

Po dłuższej dyskusji powziął wczoraj klub krajowy Ch. D. następujące uchwały: »Gwałt dokonany przeciw prawu uniemożliwił Prezydentowi sprawowanie urzędu i spowodował wielkie niebezpieczeństwo wewnątrz i zewnątrz dla państwa. Marszałek Sejmu, konstytucyjny zastępca Prezydenta, powołał rząd. Szef tego rządu, poseł Bartel, oświadczył, że rząd będzie stał bezwzględnie na stanowisku konstytucji i dążyć będzie do zwolnienia Zgromadzenia Narodowego i wyboru Prezydenta.

Zadaniem klubu Ch. D. musi być stanowczy wysłuchanie, aby zapewnić prawny rozwój dalszych stosunków a przez to ochronić państwo od niebezpiecznych następstw.

Dlatego klub Ch. D. domaga się, aby Zgromadzenie Narodowe odbyło się w terminie przez konstytucję przewidzianym, przy zagwarantowaniu swobody elekcji; uchwalenia zmiany ordynacji wyborczej w pierwszym rzędzie uchwalenia wniosku Ch. D. o rozwiązaniu Sejmu i Senatu, aby bezwzględnie wypuszczone na wolność i wrócić na pierwotne stanowiska tych, którzy stanęli w obronie konstytucji i Prezydenta, aby zamierzone rugów na urzędach

w związku z ostatnimi zajęciami, aby natychmiast odebrano broń organizacjom partypolitycznym, a także organizacjom o charakterze wojskowym i usunięto ich od funkcji właściwych organom państwa.

Wywiad z min. Młodzianowskim

Warszawa, 20 maja (AW). Na konferencji prasowej zaznaczył minister spraw wewnętrznych p. Młodzianowski, że zadaniem rządu będzie doprowadzenie pacyfikacji dzielnic, oraz przygotowanie gruntu do odbycia Zgromadzenia Narodowego. Poza tem, korzystając ze zmniejszenia się wpływów partyjnych, rząd będzie się starał oczyścić urzędy z ludzi nieodpowiednich. O dyktaturze nie może być mowy, choćby z tego powodu, że nie ma człowieka na dyktatora. Wszelkie ewentualne dążności w tym kierunku spotkałyby się z zdecydowanym stanowiskiem rządu.

Warszawa, 20 maja. W ciągu rozmowy swojej z przedstawicielami prasy oświadczył minister Młodzianowski: W całym kraju panuje zupełny spokój, jedno tylko województwo Poznańskie jest w stanie nienaturalnego wzburzenia i tam widzimy tylko chęć do dalszego zbrojenia, gdy gdzie indziej społeczeństwo dąży do rozbrojenia.

Wobec ataku głęboko przekonany, że i w Poznaniu nastroje zaczynają się uspokajać — do czego zwłaszcza wyjaśnienie koncepcji, dla której rząd obecny został sformowany, przyczynić się winno w dużej mierze.

Rząd dąży z całym przekonaniem do przywrócenia podstawy zasad praworządności i konstytucji. Mamy za sobą cały okres, w którym nikomu dobrze nie było. Nagromadziło się tyle żalu i rozgoryczenia, że doczekaliśmy się burzy. Obecnie jak zwykle po burzy przeżyliśmy się atmosfera i wśród takiej należy dalej budować.

Rząd, którego istnienie obliczone jest na bardzo krótki okres czasu, starać się będzie mimo to, aby nie powróciły te stosunki, jakie mamy już za sobą.

Pragnę poruszyć także kwestię, którą jedni nazywają oczyszczaniem urzędów, a inni porachunkami. Otóż należy stwierdzić, że rząd postanowił oczyścić urzędy z naleciałości, lecz niema tu żadnych porachunków, a akcja ta przeprowadzana będzie w inną zasadę, że tam, gdzie są ludzie niedołężni lub poszlakowani, należy ich usunąć. Rząd w tym względzie nie zjeżdża z zasady racjonalności i sprawiedliwości.

W końcu minister apeluje do prasy o wytyśnienie współpracy, ażeby wybór Prezydenta Rzeczypospolitej nastąpił w atmosferze spokojnego rozważania.

Pogłoski o zamierzonych zmianach na placówkach dyplomatycznych

Warszawa, 20 maja (AW). W kołach politycznych wyrażają głośno przypuszczenia, potwierdzające krążące wczoraj pogłoski o zmianach na najważniejszych placówkach dyplomatycznych zachodu. Przewidywaną jest zmiana na placówce dyplomatycznej w Londynie, gdzie poseł Skirmunt w ostatnim roku objawił niezbyt energiczną działalność. Na stanowisko to wymieniają p. Aleksandra Skrzyńskiego, zaś na ambasadora w Paryżu b. premiera p. Kucharskiego.

ZMIANY NA STANOWISKACH WOJEWODÓW

Warszawa, 20 maja (AW). Obok zmian na placówkach zagranicznych krążą uporezywe pogłoski o projekcie zmian na stanowiskach wojewodów: lubelskiego, łuckiego i nowogródzkiego. W związku z ostatnimi incydentami, które doprowadziły do aresztowania przez wojska gen. Małachowskiego, wojewody łódzkiego p. Darowskiego, ma wyjechać komisja z generalnym inspektorem administracji p. Fardo.

KRONIKA

Kraków, 20 maja. Katastrofa powodzi w Włoszech i Szwajcarii

Telegramy z Rzymu donoszą, że wylewy rzek w północnych Włoszech przybrały katastrofalne rozmiary. Najgorzej przedstawia się stan rzeczy w okolicach Padu, który nagłe wzebrał i poprzerywał tam, zalewając uprawne pola. Przedmieścia Pawji i Padwy stoją pod wodą, koło Piacenzy wody Padu podniosły się na 8 metrów ponad stan normalny. Adyga wyrzuciła wielkie spustoszenia w dolinach ludzkiego Tyrolu. Z Brescji nadechodzą wiadomości o nieszczęśliwych wypadkach. W okolicach Trientu prawie wszystkie miejscowości nad brzegami Adygi stoją pod wodą. W prowincji Alessandri wylewy zniszczyły zbiory prawie doszczętnie. W wielu miejscowościach obsunęły się wzgórza i nasypy kolejowe.

We włoskiej części Szwajcarii cienie ulew wyrzuciły wielkie szkody, powodując przerwy w komunikacji i obsuwania się ziemi.

Na jeziorze Lago Maggiore woda od soboty podniosła się o 1 1/2 metra. W Locarno parki i ulice stoją pod wodą. Kolej do Centovalli jest przerwana. Deszcz leje ciągle strugami.

Natomiast z południowej Francji i Pirenejów donoszą, że spadły tam śniegi.

Sensacja w Neapolu

Z Rzymu donosi „Berl. Tgbl.”: Cady Neapol znajdują się w ogromnym podnieceniu z powodu następującego wydarzenia:

Przechylający chwilowo w Neapolu włoski wstępną tron, we wtorek w towarzystwie arcybiskupa i licznych duchownych zwiadał katedrę, w której skarbcu znajduje się puszcza z krwią św. Januarego, patrona miasta. O relikwii tej wiadomo powszechnie, że dwa razy do roku, w okresach perijodycznych, krew w puszcze porusza się, jak gdyby się gotowała.

Otóż w momencie, gdy relikwie pokazano następcy tronu, krew zaczęła się nagle burzyć i wrzeć, co wśród widzów wywołało ogromne wrażenie i poruszenie. Przez cały czas pobytu następcy tronu w kościele krew pozostawała w stanie wżerania i opadła w chwili, gdy następną tron wychodził z kościoła.

Jako charakterystyczne dla psychologii mieszkańców Neapolu podnieść należy, że o wydarzeniu tem doniosły zaraz nadzwyczajnie wydania dzienników, w wszystkich kościołach zaczęło bić w dzwony, oraz zaczęła strzelać z armat. Ludność Neapolu uważa ten znak za nader szczególny wróżbę.

Zagadkowe zbrodnie

Z Paryża donoszą iskrowo: W miejscowości Briens pod Paryżem w ostatnich tygodniach zniknęło zagadkowo 5 dziewcząt w wieku 20—25 lat i pewien młody mężczyzna. Przypuszczają, że chodzi tu o jakieś zagadkowe masowe morderstwo.

PONOC DLA BEZROBOTNYCH. Magistrat krakowski podjął w ostatnich dniach akcję pomocy dla bezrobotnych, zarejestrowanych w państwowym urzędzie pośrednictwa pracy. Dotąd objawiono około 300 osób. Bezrobotni, obciążeni rodzinami, dostają bezpłatnie 18 kilogramów kaszy i 16 kilogramów chleba, zaś samotni tylko chleb. Dalsza akcja rozdziała w toku.

ZIADKO PSYCHJATROW POLSKICH, który miał się odbyć w dniach 23, 24 i 25 bm w Krakowie, został przeniesiony na dni 27, 28 i 29 czerwca b. r.

DRZEWO OPALONE DLA KRAKOWA. — W mieście składach na Warszewskim znajduje się obecnie 15 wagonów drzewa. Magistrat zakontraktował 20 wagonów drzewa sosnowego w zarządzie dóbr Bojanów koło Niska. Pierwsza transport są już w drodze. Cena 100 kilogramów drzewa sosnowego w łupach wynosi 3.80 złotych, jedłowego i bukowego po 3.40 zł., drzewo rzędne wszystkich gatunków droższe o 25 groszy, zaś rębane droższe o 50 groszy od łupki. Obrotniki tartaczne kosztują 3.20 złotych za 100 kilogramów, za kółko drzewa sosnowego 85 groszy. Cena węgla w składach miejskich wynosi 2.80 złotych za 1 centner metryczny loco skład.

PIEKARNIA MIEJSKA wypieka obecnie 6 do 7 tysięcy kilogramów chleba dziennie i sprzedaje go w kilkunastu sklepach w cenie 50 groszy za 1 kilogram. Cena mąki żytniej takiejż wynosiła wczoraj 55 groszy, zaś pszenicznej 58—59 groszy za 1 kilogram.

PIERWSZA PROMOCJA DOKTORSKA WEDŁUG NOWEJ ORDYNACJI. Onegdaj odbyła się w uniwersytecie Jagiellońskim pierwsza z rzędu promocja doktorska wektu nowej ordynacji studjów prawniczych. Stopień doktorski, jako wyższy stopień naukowy, uzyskał p. Józef Stefan Lądowski, magister praw i kandydat advokatury, ródem z Krakowa, na podstawie dysertacji doktorskiej z zakresu prawa administracyjnego i egzaminu ścisłego. Promocji doktorskiej dokonali: prorektor prof. Łoś, dziekan prof. Żel i promotor prof. Kamianicki.

ZGŁOSZENIA NA KURS AKWIZYTORÓW, który odbędzie się w Krakowie w 7—28 czerwca b. r. w sali Wydziałowej Szkoły ekonomiczno-handlowej, wnoszącej najpóźniej do 28 maja b. r. na ręce Wydziału Organizacji Pracy przy Izbie handlowej i przemysłowej w Krakowie, ulica Długa 1. 1.

Kurs obejmuje 54 godzin wykładów, w godzinach od 5—8 wieczorem. Obowiązek prelegentów objął pp.: prof. Antoni Balicki, dr Stanisław Bątko, dr Rudolf Beres, inż. Bronisław Bięgielcien, dyr. Adam Dygat, prof. Stanisław Golab, dr Adolf Gross, dyr. Kazimierz Jaglacz, dyr. dr Jassem, prof. Adam Krzyżanowski, dr Władysław Medyński, prof. Marjań Seredyński, dr Jan Zielenicki i prof. Karol Zurzycki. Opłata wynosi 100 złotych od uczestnika. Podanie o przyjęcie zawierają musi być, dowody wykształcenia i praktyki kandydata, oraz referencje dwóch przedsiębiorstw, lub osób, godnych zaufania. Kurs odbędzie się, o ile przyjętych zostanie co najmniej 30 uczestników.

WYCIECZKA KRAJOZNAWCZA Y. M. C. I. Sabarę Polską, to jest Putynię Błędową, oraz pięć wspaniałe położonych zanków w pasmie Jury Krakowskiej (Rabsztyn, Ogrodzenie, Morsko, Bobolice, Mirów) zwiędzi w Zielono Święta, t. j. w dniach 23 i 24 maja b. r. Kolo krajoznawcze YMKI Krakowskiej. Wyjazd w sobotę, 22 bm., o godzinie 7.05 wieczorem, powrót w niedzielę, 24 bm., o godzinie 22.10. Minimalne koszta (około 10 złotych), oraz piękno tych mało znanych okolic ziem polskich, winny zachęcić najszersze sfery do wzięcia udziału w wycieczce, która tak przyrodniczo, jak i miłośnikowi natury i pięknych krajoznawców da szereg nieoczekiwanych wrażeń. Zgłoszenia przyjmuje i informacyj udziela sekretariat Y. M. C. A., ulica Retoryki 1. 1, telefon 2436.

O OBRAZIE RELIGJI. Dzisiaj w sądzie okręgowym w Krakowie przed trybunałem orzekającym stanął Andrzej Marchewka, lat 26 lat, oskarżony o obrazę religji. Według aktu oskarżenia, Marchewka przybył w list-podzie ub. roku na zabawę do domu Piotra Piłchora w Woli Ząbkowskiej. Podczas zabawy Marchewka począł zachowywać się niewłaściwie i przekadzał gościom w tańcach. Na zwroconą mu uwagę przez Piłchora, że zachowuje się nieostojnie, Piłchor wyjął z kieszeni sztylet i groźąc nim, rzucił się na ścianę, na której wisiał wizerunek Chrystusa. Następnie sztyletem próbował ten wizerunek z taśią, że sztylet ten utkwił w ścianie. W czasie tego czynu Marchewka rzucił nadto kilka bławierczych słów, które odnosiły się do uszkodzonego wizerunku Chrystusa. Na dzisiejszej rozprawie oskarżony Marchewka czyn swój tłumaczy stanem zapelnego opilstwa. Do przeprowadzenia rozprawy trybunał wydał wyrok, skazując Marchewkę na 1 rok ciężkiego więzienia. Rozprawę prowadził s. o. Kaczmarek, wotowali sędziowie dr Wątor i Sosnicki, oskarżał prokurator Schwakopf.

NAGLE ZASLABNIĘCIE NA ULICY. Pogotowie ratunkowe opatrzyło Michała Hojną, który ubiegłej nocy zasłabł nagłe na jednej z ulic Krakowa.

Dbajcie o swoje zdrowie! „Szwajcarskie gorzkie zioła” (z marką kogut) usuwają choroby żołądka, kiszek, obstrukcje, kamienie żółciowe i t. p. Idealny, naturalny, łagodny środek przeczyszczający, ułatwiający funkcje organów trawienia i działający przeczyszczająco na nadmierne otyłości. Pobudzają apetyt i wzmocniają organizm. — Pudełko zł 1.50. Sprzedają apteki i drogerie. 2156 Hartowna sprzedaż w Krakowie: Składy apteczne „Zorja“ św. Sebastjana 9/11

Wobec różnych sprzeczeń weszły co do samobójstwa, polijają prowadzić energicznie śledztwo. — Jak się waz korespondent w ostatniej chwili dowiaduje, komisja sądowno-lekarska po przeprowadzeniu sekcji zwłok ustaliła ponad wszelką wątpliwość samobójstwo, wskazała zatem na ten temat krążące weszje są nieprawdziwe.

Specjalista chorób nerwowych Dr Maksymilian Rose powrócił 2783 na przeciąg 2 miesięcy i ordynuje od g. 3—5 Kraków, ul. Wiślna 9. Tel. 3016.

Morderstwo i samobójstwo (Korespondencja „Nowej Reformy”) Jarosław, 19 maja. (4) Gród nasz, oblatujący niestoy w ostatnich czasach w różne ceizacje, został obecnie ponownie poruszony tragicznym zajściem. Sprawa przedstawia się następująco: Dnia 10 bm. zgineło u właściciela masarni, Józefa Glińskiego, 5 kilogramów kiełbasy. Podejrzany kraclżeży padło na zajetych w warsztacie czeladników, z których jeden, — a to Stefan Makowiak, 21 lat liczący, z Przemyśla, ucał się tym zażutem na czei dotkniętym i samorzutnie opuścił służbę z zamiarem pomstowania się. W trzecim dniu po odejściu, to jest 13 bm., śledząc swego nastrę, t. j. Józefa Glińskiego, podał się do domu Wachowiak przez okno widział, jak Gliński wazył Skłbie pieniądze na targ, a gdy tenże wyszedł z domu Glińskiego, wówczas Wachowiak rewolwerem i nożem masarskim zagoził Skłbie, żądając od niego wydania pieniędzy. Na prośby i przedstawienia Skłby, żeby mu nie zrobił i że otrzymał na targ 300 złotych, Wachowiak puścił go, oświadczając, że gdyby miał większą kwotę, nie darowałby mu. Wachowiak potem około godziny 11 w nocy ułaj się do wazstwu Glińskiego przy ul. 3-go Maja, przez otwarte okno wyjął flaszkę spirytusu, wszedł do izby sypialnej czeladników i śpiącego czeladnika, Józefa Szuplińskiego, przebił nożem masarskim, poezem podpalil stodołę, która wraz z inwentarzem doszczętnie spłonęła, wyrządzając szkodę na około 10 tysięcy złotych, sam zaś około godziny 12 w nocy zaszlecił się. Ciężko rannego Szuplińskiego w beznadziejnym stanie odwieziono do szpitala powszechnego.

Wobec różnych sprzeczeń weszły co do samobójstwa, polijają prowadzić energicznie śledztwo. — Jak się waz korespondent w ostatniej chwili dowiaduje, komisja sądowno-lekarska po przeprowadzeniu sekcji zwłok ustaliła ponad wszelką wątpliwość samobójstwo, wskazała zatem na ten temat krążące weszje są nieprawdziwe.

Szklanka wody „AMERA” na czczo przeczyszcza najlepiej organizm! 2750 ZADAĆ W APTEKACH I DROGUERJACH

Zrzeszenie artystów „Nowości” „JAK TRUDNO BYĆ ŻYDEM”, sztuka w trzech aktach Szolena Alejchema.

(p) Szukanie sztuki popularnej naprowadziło p. Zbuckiego na przypomnienie wcale zabawnej i rodajowo interesującej komedji. Jej autor (Rabinowicz), znany pod pseudonimem, jako Szolem Alejchem („pokój wam”), zmarły przed 10 laty w Nowym Jorku, był swego czasu wcale głośnym wśród żydowskich sfer w Polsce i Rosji humorystą, żydowskim Markiem Twainem nazywanym. Jego najgłośniejszy utwór „Tobiasz Mleczarz” wykazuje wielki zmysł obserwacji i kształtowania charakterów ludzkich, w szczególności z niższych sfer żydowskiej. Tesame rysy uwydatniają się doskonale w komedji satyrycznej: „Jak trudno być żydem”, gdzie kuzia postać, nawet najbardziej epizodyczna, jak n. p. faktora, ma swój światwy kształt plastyczny, a gdzie nadto sytuacyjny komizm, polegający na wymianie ról pomiędzy młodym żydem, a jego przyjaciółm Rosjaninem, wytwarza wiele humoru, chwilaami z odcieniem bolesnego sarkazmu.

Sztukę młody zespół „Nowości” zagrał wcale poprawnie z dużą starannością ze strony reżyserji, jak też poszczególnych aktorów. Wyróżnili się szczególnie pp.: Krajewski, Brandt i Zbucki, z młodszymi sił przedzwyszkaniem p. Ujehy; poprawnie grał także pp.: Bilizański, Rychter i Stodolski. — Ze względu na zawazo aktualny temat, jak też niezwykłą tanioci teatru popularnego, ruszyła się również publiczność, zapewnijając zwolna coraz liczniej widownię.

TEATRY-KINA-KONCERTY Dnia 20 maja TEATRY

Teatr miejski Noweł Noweł Gra miłości i śmierci

Teatr NOWOŚCI Nowość Nowość Jak trudno być żydem

TEATR BAGATELA WYSTĘPY MJSKIEWSKIEGO TEATRU HEBRAJSKIEGO HABIMA We czwartek o godzinie 8-miej wieczór GOLEM

KINA Królown ekranów europejskich znana z „PARYSKIEJ ZABAWKI”, uroczą LILI DAMITA

Dziecko o dwóch ojcach Warszawa: w obryzmie arcydzieła, jakiego dotychczas jeszcze nie widziano, w obrazie reżyserji Kertusza p. t. Wspaniały roman awanturniejszy przyciód w 9 aktach, osnuty na ile sensacyjnej powieści Kławergera de Montehan „Bardzka Nr 13”. Film najpiękniejszych kobiet i muzyka. — Najnowsze kabarety parskie. — Dancino na Montmarcie. — Napiecie i erotyzm. — Rzezc dzieje się w Paryżu. — Przepych balu artystów. — Wspaniale buliety. — Cuda natury i przepych saloonów. — Program dwugodzinny.

WIELKI PODWÓJNY PROGRAM DLA BRYLANTÓW I JEOWABI

PAT i PATACHON JAKO POLICJANCI

MADAME SANS GENE

WSPANIŁE ARCYDZIEŁO Policzny 10-aktowy dramat, ośmiadzienny inwencyjnie najpiękniejszy kobiecy światła. Ośmiadzienny wywiad. — Niebawmy przepych. — Arcydziałko gry. — Film nad którym najpiękniejsza włoska wytwórnia pracowała przeszło 2 lata.

JACKIE COOGAN WSROD LUDOZENCOW 9 aktów awanturniejszy przyciód małego rozbitka oraz 5 aktów przyciód na morzach

50.000 MIL MORSKICH

SZALONA CYRKÓWKA (100 km na godzinę! W rolnactw górnych Hoot Główna i dr. Siedziwicki Ponadto BABY PEGGY W obrazie „CARMEN”

MALŻENSTWO GROBEM MIŁOŚCI

ROZKOSZNA IRLANDKA

NOCNA ESKAPADA

KINO REDUTA ul. Lubicz L. 5 obok Dwor. kol.

Z TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO. Wystawieniem dramatu Romain Rollanda „Gra miłości i śmierci” zdobył teatr miejski zwyciężyły sukces artystyczny. Na obu pierwszych przedstawieniach zgromadziła się najlepsza publiczność krakowska, która w ciszy i skupieniu



Ze sportu Cracovia - Vasas.

Zielone Święta przyniosą zwolennikom sportu futbolowego w Krakowie niebywałą jak na obecne czasy atrakcję. Nie bacząc na koszty i połączone z tem obrzydliwie ryzyko finansowe zaprosiła Cracovia do Krakowa, - znany naszej publiczności i cieszący się niezwykłą popularnością „Vasas” z Budapesztu. Sezon piłkarski odbywający się wyłącznie pod znakiem mistrzostw dozna zatem urozmaicenia, które należy powitać z tem większym uznaniem, że Vasas reprezentuje najwybitniejszą klasę europejską. Kilkakrotnie występami w Krakowie - obecne spotkanie jest jako dziesiąte z rzędu „jubileuszowe” - zdobywa sobie drużyna węgierska, uchodząca obok M. T. K. za przedstawicielkę najpiękniejszej gry, ogromne uznanie i sympatje. W mistrzostwach węgierskich odgrywa Vasas zawsze poważną rolę i utrzymuje się stale na jednym z czołowych miejsc. Zalety jego jednak występują w całej pełni w spotkaniach towarzyskich, w których odpada przymus punktowy. Należy więc przypuszczać, że Vasas i tym razem nie zawiedzie oczekiwań i zademonstruje, jak zwykle dotychczas, piękną grę. Cracovia zaś dołoży staranną, aby po szeregu porażek poniesionych z tym przeciwnikiem, wyjść z zawodów zwycięsko.

Diarzusz ekonomiczny

Bilans handlowy Polski za kwiecień poprawił się znacznie w porównaniu z bilansem marcowym i jest wybitnie aktywny. Wartość importu towarów zagranicznych do Polski, wyraża się sumą 118.796.000 zł, wartość eksportu sumą 163.134.000 zł. Nadwyżka eksportu wynosi więc 34 mil. zł. Spłata części pożyczki Dillonowskiej w wysokości 2 i pół mil. dol. przypadająca z końcem b. m. została w ten sposób uregulowana, że sama ta ma być zaliczona na poczet drugiej transzy pożyczki Dillona. Poprawa franka francuskiego na giełdach zagranicznych nastąpiła onegdaj po niedawnym spadku franka na skutek interwencji Banku francuskiego. Sławka waluty eksportowej od wywozu została obniżona przez Bank Polski do wysokości kwoty używanej faktycznie z eksportu tego artykułu na interwencję krakowskiej Izby

handl. i przem. Zniżki te będą stosowane indywidualnie na podstawie dowodów co do osiągniętej zagranicą ceny i poniesionych kosztów eksportowych. Urzędem skarbowym w Łodzi wydano polecenie wznowienia licytacji, które na skutek wydarzeń politycznych dni ostatnich zostały chwilowo przerwane. Ekspert węgla przez Gdańsk w dniu 18 b. m. wyniósł 416 wagonów, czyli 8.263 ton, przez Gdynię 41 wagonów, czyli 895 ton. Załadowano w Gdańsku statków 12, w Gdyni 3. Ceny masła w Warszawie obniżone zostały w hurtie i w detalu o 60 gr na kg i wahaają się zależnie od gatunku od 4 zł 50 gr do 6 zł.

Informacje przemysłowe i handlowe

ZALEŻNOŚĆ CEN ZBOŻA OD KURSU WALUT. Zwyżkę cen zboża a w szczególności żyta tłumaczono w sferach handlowych zwyżką kursu dolara, co wywołuje zwyżkę cen eksportowych. Każdorazowa stabilizacja kursu dolara względnie zniżka pociąga za sobą zniżkę cen zboża.

Z POLSKIEGO PRZEMYSŁU HUTNICZEGO. Sosnowiecka fabryka rur i żelaza otrzymała znaczne zamówienia w kraju i zagranicą tak, że ma zapewnioną robotę na dwie zmiany na pięć miesięcy. Oprócz tego zakłady te otrzymały większe zamówienia państwowe. Zagraniczne zamówienia otrzymano z Austrii, Szwecji i Rumunii. Z tego powodu zostało przyjętych do tej fabryki dwustu nowych robotników.

Namiast Huta Raków pod Częstochową zamyka w zupełności swoją produkcję i z dniem 1 lipca wywoliła pracę całemu personelowi łącznie z dyrekcją.

ZMNIJSZENIE EKSPORTU JAJ. Eksport jaj zagranicę znacznie ostatnimi czasy osłabł, pomimo pomyślnych koniunktur. Podobno, jak eksporterzy twierdzą, przyczyną tego jest iż eksporter uzyskuje w przeliczeniu na funty szterlingi z jednego wagonu jaj 410-420 funtów angielskich, podczas gdy obowiązany jest przekazywać Bankowi Polskiemu 550 funtów po kursie urzędowym na czem traci od 3-4% na różnicy kursu. Okoliczność ta powoduje wstrzymanie eksporterów od wywozu.

Dywany smyrneńskie

dywaniki, makatki, poduski i t. p. w każdej wielkości wykonuje się na zamówienie terminowo! Ogromny wybór wzorów stylowych! Trwałość pod gwarancją! Artystyczne wykonanie! Ułgi i dogodności w spłatach! Ceny konkurencyjne! Nauka dywanów smyrneńskich bez warsztatu w Krakowie stałe i na prowincji

„SMYRNAPERS” katolicka wytwórnia dywanów smyrneńskich H. i M. GODZISZEWSKA Kraków - ulica Piłarska L. 5 - III. p. piętro.

OSTRZEŻENIE PRZED SPEKULANTAMI EMIGRACYJNYMI. Urząd emigracyjny zwraca uwagę na działalność polskiego biura informacyjnego i kolonizacyjnego „Impag” w Kanadzie, które obiecuje pomoc w nabyciu ziemi, lub uzyskaniu pracy w Kanadzie, w zamian za nadesłanie 1 dolara. Ponadto biuro obiecuje dla swych korespondentów, którzy namawiać będą do emigracji, przysłanie z biura po 3 dolary za każdy bilet okrętowy, oraz bezpłatną podróż do Kanady za sprzedanie 50 biletów okrętowych. Akcje tego rodzaju są niedozwolone.

SYTUACJA W ŁODZI, zasadniczo nie uległa w dniu onegdajszym zmianie. Częstochowo przywrócono ruch ekspedycyjny na kole, również transporty do Łodzi nadszły normalnie z wyjątkiem pogranicza niemieckiego, dzięki czemu daje się zauważyć brak surowca. Ostatnio ogłoszono w Łodzi rozporządzenie wojewody, nakazujące zgłaszanie codziennie aż do odwołania zapasów zboża, maki, roślin strączkowych, kaszy, cukru oraz tłuszczów jadalnych, powyżej pewnej minimalnej granicy. Ruch na targach tekstylnych słaby, panuje tendencja wyczerpująca. Łódzki oddział Banku Polskiego rozpoczął normalne czynności w dziale dewizowym.

STOSUNKI HANDLOWE POLSKO-UKRAIŃSKIE. Stopy gospodarcze Ukrainy wyrażają ubolewanie, że powstające w Moskwie polsko-rosyjskie Towarzystwo handlowe nie wykazało zainteresowania targami ukraińskimi, które mogą być poważnym odbiorcą dla polskiego przemysłu. Jak twierdzą ukraińskie kółka gospodarcze, niezbędnym warunkiem ożywienia obrotów handlowych między Polską a Ukrainą, jest utworzenie oddziału wspomnianego Towarzystwa w Charkowie, gdyż wówczas przedstawiciele Towarzystwa miałyby możliwość objechania całej Ukrainy, celom zrealizowania się z możliwościami polsko-ukraińskiego handlu. Targi ukraińskie są bowiem znacznie ściślej związane z Polską, aniżeli targi rosyjskie. Zapowrobawiano wyrobów włókienniczych na Ukrainie wobec nieistnienia tamże przemysłu tekstylnego, będzie nierównie większe niż zapotrzebowanie Rosji, posiadającej bądź co bądź w rejonie moskiewskim rozwinięty przemysł włókienniczy. Ukraina może być obecnie odbiorcą znacznych partij maszyn rolniczych, których brak jako kraj rolniczy odczuwa w znacznym stopniu. Również i inne wyroby polskiego przemysłu, obuwie, galanterja, naczyńa emaljowane, mają szanse zbytnie.

SYTUACJA W PRZEMYSLE WŁOKIENNICZYM OKRĘGU BIAŁSKO-BIELSKIEGO w dalszym ciągu jest nader krytyczna wskutek braku możności zakupienia surowców, zamówień towarów surowych zimowych i spadku złota. Powyższe czynniki zmusiły tutaj fabrykantów do ograniczenia ruchu swych fabryk do 30%, tak, że fabryka posiadająca pięćdziesiąt warsztatów, pracuje dziś zaledwie na pięciu lub piętnastu - stało redukcje robotników i urzędników świadczą o tem wynownie.

Jeżeli sytuacja na rynku tekstylnym pozostanie taka jak obecnie, fabryki zostaną w czasie najbliższym zbankirować, gdyż zamówień na towary zimowe niema żadnych, a co gorsze, niema je z czego wyrobić. Surowiec musi być płacony gotówką a tej niema. Wskutek spadku złota, a temsamem wysokiego kursu franka szwajcarskiego, składy tekstylne świecą pustkami - bo ktoś może pozwolić sobie na kupno metra kangara, który kosztuje 45 złotych. Lepszy stan w przemyśle tekstylnym jest możliwy z chwilą podniesienia się wartości złota na rynkach zagranicznych, co umożliwiłoby tak zbytni towar, jak zakup surowca.

Table with 2 columns: Name and Value. Includes GIEŁDA KRAKOWSKA z dnia 19 maja 1926 r. and Akcje.

Table with 2 columns: Name and Value. Includes GIEŁDA WARSZAWSKA z dnia 19 maja 1926 r. and Akcje.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Advertisement for HEMOROJDY, Abazury, and A. Gąsecki.

Nowy rozkład jazdy ważny od dnia 15 maja 1926 r.

Large railway schedule table with columns for destinations (e.g., Bielska, Boczni, Cieszyzna, Dębina, Kalwaria, Katowio, Kocmyrzowa, Krynicy, Lwowa, Łódź, Niepołomic, N. Sącz, Piotrowic, Praga, Raki, Rzeszowa, Rozwadowa, Wadowie, Warszawa, Wiednia, Wieliczka, Zakopano, Żywiec) and departure/arrival times.

Large advertisement for 'Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie' featuring various business services like bank, printing, and travel.